
LIDSKÁ DŮSTOJNOST  
luxus nebo standart 

pro někoho nebo pro každého 
podmíněně nebo bez podmínek 

  
Pavel Pěnkava 



VÝCHOZÍ DOMNĚNKA: 
 

Úroveň dodržování lidské 
důstojnosti u všech sociálních 
skupin, je  základní ukazatel 
vyspělosti společnosti. 

 



PŘÍSTUPY K LIDEM NA 
OKRAJI SPOLEČNOSTI 

 
 přijetí bez podmínek 

 přijetí s podmínkou 

 nepřijetí/nepochopení 

 zásadní nepřijetí 

 lhostejnost 

 



CO STOJÍ ZA ODMÍTNUTÍM LIDÍ 
S NEJNIŽŠÍM SOCIÁLNÍM STATUSEM? 

 

 osobní zkušenost v roli oběti 

 předsudky získané ve výchově 

 mediální obraz 

 většinový názor společnosti 
 



 
VÝZNAM TRESTU V ŽIVOTĚ 

ČLOVĚKA 
 
 

 výchovný  

 přijetí zodpovědnosti 

 poučení  

 přijetí trestu 

 zájem změnit své chování  

 předcházet opakování závadového chování,  

 začlenění se 



PŘÍBĚH MARNOTRATNÉHO SYNA 
 

  svévolné jednání 
  ztráta majetku 
  ztráta lidské důstojnosti 
  uvědomění si chyby 
  přijetí odpovědnosti 
  prosba o odpuštění 
  odpuštění 
  přijetí 
 



CO OVLIVŇUJE MÍRU PŘIJETÍ NEBO 
ODMÍTNUTÍ MINORITNÍCH SKUPIN? 

 STRUKTURÁLNÍ faktory - společnost 
prostřednictvím výchovy ve školách,  
legislativy, různých druhů opatřeních, způsobu 
informování o problémech atd. 

 

 OBJEKTIVNÍ faktory – vzájemnými 
interakcemi mezi rodinou, přáteli, 
zaměstnavateli , úřady organizacemi atd. 

 

 SUBJEKTIVNÍ faktory - individuální hledisko, 
osobní zkušenost, vlní vlastnosti, psychické 
prostředí atd. 

 



PŘÍKLAD ÚŘADU PRÁCE 
   kontrola byla povýšena nad pomoc 

  sociální dávky ztratily význam motivačního prvku 
a doplňku sociální práce 

 sociální práce se stala sekundární, vyžadování 
splnění formálních podmínek se stalo primární  

 žadatel je položka, ne lidská bytost se specifickými 
potřebami 

 přístup k žadatelům se kvantifikoval a zřetel na 
individuální hledisko ustoupilo do pozadí 

 



PŘÍKLAD OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ 
 

 ročně umírá několik osob bez domova 
bez ztotožnění 
 ministerstvo vnitra svým metodickým 
pokynem z roku 2014 omezuje úřadům 
s rozšířenou působností pomáhat lidem bez 
domova v podání žádosti o OP 
 rodný list pro úřední potřebu na 
některých úřadech je odmítán 
 klient má právo a povinnost, kterou 
vlastními prostředky, schopnostmi a 
možnostmi není schopen uplatnit a dodržet 

 



DŮSLEDKY ABSURDNÍ SITUACE 
 

ČLOVĚK V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI – 
nedokážu si pomoc sám, potřebuji od vás 
podporu, přijetí, abych se mohlzačlenění 
 

Společnost – polepši se, neotravuj nás, 
pracuj jako mi, nám nikdo nic zadarmo 
také nedá, nebuď líný, nebudeme tě 
podporovat z našich daní 

 



LIDSKÁ DŮSTOJNOST JE 
ZÁKLADNÍ PREVENTIVNÍ PRVEK 

 

Sociální vyloučení 
podporuje nežádoucí 
chování, které je ovlivněno 
sociální patologií  

 

 



 Dodržování lidský práv osob bez 
domova, kteří vytvářejí určitou 
subkulturu, je v České republice stále 
opomíjené a podceňované téma.  
 

  V některých případech negativně 
ovlivňuje jednotlivce, skupiny nebo 
organizace dopouštějící se, často až 
beztrestně, porušováním práv 
sociálně vyloučených  lidí.  



 sociální vyloučení 

 sociální past 

 omezování v lidských práv a sociálních 
svobod 

 podporování nežádoucího jednání 

 rezignace nerespektovaných 

 

DŮSLEDKY IGNORACE LIDSKÉ 
DŮSTOJNOSTI 



OCHRANA A PODPORA 
LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI JE 
ZÁKLADNÍ CÍL SOCIÁLNÍHO 
PRÁCE 

 



SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK  
 je vystaven dilematům a z nich 
pramenících dilemat 

 usiluje o sociální spravedlnost 

 podporuje klienta 

 reprezentuje společnost 

 pracuje s veřejným míněním 



Děkuji za pozornost. 








